
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 20 del 31/03/2022

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2022-2024 - ANNUALITÀ 2022
Il giorno trentuno Marzo 2022 alle ore 18:30,  nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione OOrdinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti,  i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 FORTINI MATTEO Consigliere  Assente G
14 RESCA MATTEO Consigliere  Assente G
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente 
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente 
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere  Assente G
21 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente 
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente 
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

22  3

Sono presenti gli Assessori: BIDOLI SILVIA, SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PEDACI MARIO, 
PICARIELLO VANINA
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: FRANCESCHELLI MATTIA, PRENDIN VITTORIO, GUARALDI 
ALESSANDRO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Interviene il Presidente del Consiglio comunale Veronesi [minuto 3:40:00 della registrazione]

Non si sono altri interventi

Pertanto, dato atto che la discussione della presente proposta di deliberazione è stata 
unificata alla precedente, all’esito di quanto sopra sinteticamente verbalizzato,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 l’art. 1, comma 816, della Legge n. 160 del 2019 ha disposto che “A decorrere dal 2021 il 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di 
cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato ‘canone’, è istituito dai 
Comuni, dalle Province e dalle Città Metropolitane, di seguito denominati ‘enti’, e 
sostituisce: la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto 
sulle pubbliche affissioni, il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 
cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada, di cui al Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province. Il 
canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto 
da norma di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 
prestazioni di servizi”;

 l’art. 1, comma 837, della Legge n. 160 del 2019 dispone quanto segue: “A decorrere dal 
1° gennaio 2021 i Comuni e le Città Metropolitane istituiscono, con proprio regolamento 
adottato ai sensi dell’articolo 52 del Decreto Legislativo n. 446 del 1997, il canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini 
dell’applicazione del canone, si comprendono nelle aree comunali anche i tratti di strada 
situati all’interno di centri abitati con popolazione superiore a 10.000 abitanti, di cui 
all’articolo 2, comma 7, del Codice della Strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285”;

Richiamate:

 la propria delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2021 ad oggetto “Istituzione 
canone unico patrimoniale e canone di concessione mercati dallo 01/01/2021”;

 la propria delibera di Consiglio Comunale n. 24/2021 ad oggetto “Regolamento per la 
disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria, di occupazione di suolo 
pubblico e del canone mercatale”;

Atteso che con deliberazione di Consiglio Comunale da adottare in questa stessa seduta 
l’Amministrazione Comunale intende:

 consentire l’esenzione del pagamento del canone patrimoniale relativo  alle 
concessioni “ordinarie” e "straordinarie", a partire dalla data del 01/04/2022 occorre 
apportare una modifica al “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
esposizione pubblicitaria, di occupazione di suolo pubblico e del canone mercatale” 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24/2021;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 attuare la modifica al Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale, 
consistente nell’inserimento dell’esenzione dal pagamento del canone patrimoniale 
per le concessioni “ordinarie” e "straordinarie" realizzate da esercizi pubblici per 
plateatici e dehors fino al 31 dicembre 2022, al fine di favorire la ripresa di queste 
attività economiche dopo la pandemia”;

 
Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE", dichiarata 
immediatamente eseguibile;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE,  dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato atto che la  modifica regolamentare presenta una presumibile minor entrata di circa  
33.680,00 € che deve essere prontamente riequilibrata;

RITENUTO di  effettuare la variazione al Documento Unico di Programmazione  e al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 annualità 2022 come da allegato al presente provvedimento, parte 
integrante e sostanziale, al fine del riequilibrio finanziario della minore presumibile entrata dovuta 
dalla modifica regolamentare;

Visti:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
 l’art. 42 e l’art 175 del D.Lgs. n. 267/2000, quanto alla competenza di questo organo in ordine 

alla adozione del presente atto;
 il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.107 del 

28/12/2015 e successivamente modificato con le delibere consiliari n 94 del 30/11/2016 e n. 
119 del  30/12/2019;

 lo Statuto Comunale vigente;

Visto inoltre  l’art. 76 comma 5, del vigente Regolamento di contabilità sull’espressione del parere 
del Collegio dei Revisori dei Conti;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 
D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente da parte del Dirigente del VII Settore SUE e SUAP e dal  
Responsabile del Servizio Finanziario;

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano con il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 22
VOTI FAVOREVOLI N. 22

D E L I B E R A

Per le considerazioni in premessa esposte ed interamente richiamate 

 di apportare al Documento Unico di Programmazione ed al Bilancio di previsione 
2022/2024, annualità 2022 le variazioni di competenza e di cassa di cui all’elenco 
allegato A) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

 di dare atto che con apposito successivo provvedimento di Giunta Comunale si 
apporteranno le necessarie variazioni al piano Esecutivo di Gestione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 di dare atto che con il presente atto non viene pregiudicato il raggiungimento 
dell’equilibrio di bilancio, ai sensi degli artt. 162, comma 6 e 193, del d.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 174, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Quindi, con la seguente votazione espressa per alzata di mano con il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 22
VOTI FAVOREVOLI N. 22

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.  

La seduta del Consiglio comunale si chiude alle ore 22,20

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

